
Депутаты муниципального округа Нижегородский

Елена Ишкина: 
 Помогать людям � наш долг

Депутат муниципального окру-

га Нижегородск ий Елена Михай-

ловна Ишкина возглавляет филиал 

№ 6 Диагностического центра № 3 

Департамента здравоохранения го-

рода Москвы. Два года назад в зда-

нии филиала, бывшей поликлини-

ки № 225 (ул. 3-я Карачаровская, д. 

11), был произведен капитальный 

ремонт. В соответствии с  «Новым 

московским стандартом поликли-

ник» медицинское учреждение бы-

ло оснащено самым современным 

высокотехнологичным оборудова-

нием: флюорографом, маммогра-

фом, рентгеновским аппаратом, 

аппаратом для ультразвукового ис-

следования, офтальмологической 

аппаратурой и др. Кабинеты вра-

чей общей практики укомплекто-

вали электрокардиографами. В хо-

де реконструкции был обновлен фа-

сад здания поликлиники, заменены 

инженерные коммуникации, вну-

тренние перегородки, лифты, двер-

ные и оконные блоки, выполнена 

отделка помещений. Для пациентов 

создали зоны комфортного ожида-

ния. Прилегающая территория бы-

ла благоустроена и озеленена.

Штат специалистов был уком-

плектован согласно «Новому мо-

сковскому стандарту поликлиник». 

Прием ведут врачи общей практи-

ки, оториноларинголог, офтальмо-

лог, хирург, уролог, невролог, кар-

диолог, эндокринолог. Поликлини-

ка обслуживает 13 тысяч человек, и 

есть резервы для увеличения чис-

ленности прикрепленного населе-

ния в  связи с  ростом численности 

населения в  Нижегородском райо-

не.

Если жители района, посещаю-

щие филиал № 6, уже успели при-

выкнуть к  преображенной поли-

клинике, то для пациентов филиала 

№ 5 ДЦ № 3 это еще в новинку � по-

ликлиника на ул. Верхняя Хохловка, 

д. 2, стр. 1, открылась после рекон-

струкции совсем недавно, в  сентя-

бре, и это стало для района большим 

событием, с  которым всех поздра-

вили глава муниципального окру-

га Нижегородский М.С. Аперян и за-

ведующий филиалом № 5, депутат 

муниципального округа Нижего-

родский Л.С. Великонская.

Рассказывая о  своей депутатской 

работе, Елена Михайловна Ишкина 

отметила, что многие обращения 

избирателей связаны с  оказанием 

медицинской помощи, и эти про-

блемы удается оперативно решать. 

В круге депутатских забот также во-

просы, связанные с  капитальным 

ремонтом многоквартирных до-

мов, благоустройством территории.

Оказывается помощь семьям 

участников специальной военной 

операции. Елена Михайловна рас-

сказала, что сотрудники филиала 

№  6 участвовали в  сборе гумани-

тарной помощи беженцам из ДНР 

и ЛНР � закупали необходимые ме-

дикаменты и передавали их в пункт 

временного размещения.

Жена мобилизованного обрати-

лась к  депутату с  просьбой оказать 

содействие в решении ее проблемы: 

их многодетная семья состояла на 

очереди на расширение жилой пло-

щади в Московской области, по ме-

сту прописки мужа, а она сама заре-

гистрирована в  нашем районе. Во-

прос решился положительно  � се-

мью поставили на очередь по месту 

жительства мамы.

� Главное в нашей работе � слы-

шать запросы людей, помогать 

им, � говорит Елена Михайловна. � 

В этом � смысл нашей деятельно-

сти.

Ольга Юрьева

В Совете депутатов

29 сентября состоялось внеоче-

редное заседание Совета депутатов 

муниципального округа Нижего-

родский, на котором было согласо-

вано внесение изменений в  Схему 

размещения нестационарного тор-

гового объекта на территории МО 

Нижегородский.

13 октября, на внеочередном за-

седании, депутаты внесли изме-

нения в  решения Совета депута-

тов муниципального округа Ниже-

городский от 6 декабря 2022 года 

№  5/2 «О согласовании направле-

ния средств стимулирования упра-

вы Нижегородского района города 

Москвы на проведение мероприя-

тий по благоустройству территории 

в 2023 году» и от 21 декабря 2022 го-

да № 6/2 «О проведении в 2023 году 

дополнительных мероприятий по 

социально-экономическому разви-

тию Нижегородского района».

25 октября прошло очередное за-

седание СД МО Нижегородский. Де-

путаты приняли в  первом чтении 

проект решения Совета депутатов 

муниципального округа Нижего-

родский «О бюджете муниципаль-

ного округа Нижегородский на 2024 

год и плановый период 2025 и 2026 

годов». По проекту решения на-

значены публичные слушания, ко-

торые пройдут 4 декабря 2023 года 

с  17 час. 00 мин. в помещении му-

ниципального округа Нижегород-

ский, расположенном по адресу: 

г. Москва, Нижегородская ул., д. 58, 

корп. 1.

№ 10 (144), 
октябрь 2023

www.mun-nizh.ru

Новости муниципального округа 
Нижегородский

Четвертый диаметр: 
удобство для тысяч 

пассажиров
В начале сентября было запущено движение по одному 
из крупнейших объектов транспортной инфраструкту-
ры Москвы  � четвертому Московскому центральному 
диаметру. Только за первый месяц работы МЦД-4 пас-
сажиры совершили по нему 6,3 миллиона поездок. Еже-
дневно четвертым диаметром  пользуются 230  тысяч 
пассажиров.

Новый диаметр, пролегающий от 

Апрелевки до Железнодорожного, 

стал самым протяженным в столице, 

его длина составляет 86 километров. 

Он связал семь центральных вокза-

лов города: Курский, Ярославский, 

Казанский, Ленинградский, Савелов-

ский, Рижский и  Белорусский.

В составе МЦД-4 � самое большое 

количество пересадочных станций. 

Пассажирам доступно 38 вариан-

тов пересадок на метро, Московское 

центральное кольцо и другие диа-

метры. Один из крупнейших пере-

садочных узлов МЦД-4 расположен 

в нашем районе: станция «Нижего-

родская» объединила также две ли-

нии метро � Некрасовскую и Боль-

шую кольцевую и Московское цен-

тральное кольцо.

Эндокринный завод 
принял участие во 

всероссийском форуме
В Сочи прошел VIII ежегодный форум «Биотехмед-2023» � 

одно из главных событий фармацевтической и медицинской 

отрасли России.

В мероприятии приняли участие 

заместитель Председателя Прави-

тельства Российской Федерации  � 

министр промышленности и тор-

говли РФ Денис Мантуров, министр 

здравоохранения РФ Михаил Му-

рашко, а также представители фар-

мацевтической и медицинской 

промышленности.

В рамках пленарной сессии «Обе-

спечение системы здравоохранения: 

от задач к реализации» спикеры об-

судили главные потребности здраво-

охранения и готовность отечествен-

ной фарммедпромышленности обе-

спечить нужды врачей и пациентов.

В секциях деловой програм-

мы форума принял участие гене-

ральный директор ФГУП «Эндо-

фарм»  Михаил Фонарев, поделил-

ся аспектами организации проек-

тов, реализуемых совместно с Мин-

промторгом России, по выращива-

нию растительного сырья для про-

изводства социально значимых 

фармацевтических субстанций.



2 Нижегородский район № 10 (144), октябрь 2023

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НИЖЕГОРОДСКИЙ

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2023 года  № 17/1

О согласовании внесения изменений в Схему размещения нестационарного торгового объекта на территории муниципального 

округа Нижегородский

В соответствии с пунктом 1 части 5 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местно-
го самоуправления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», руководствуясь По-
рядком разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых объектов, расположенных в городе Москве на 
земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной собственности, утвержденным поста-
новлением Правительства Москвы № 26-ПП от 3 февраля 2011 года «О размещении нестационарных торговых объектов, распо-
ложенных в городе Москве на земельных участках, в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государственной соб-
ственности», на основании обращения исполняющего обязанности первого заместителя руководителя Департамента средств 
массовой информации и рекламы города Москвы Казаковой Ю.Г. от 21.09.2023 № 02-25-632/23,

Совет депутатов муниципального округа Нижегородский решил:
1. Согласовать внесение изменений в Схему размещения нестационарного торгового объекта на территории муниципального 

округа Нижегородский в части исключения объекта со специализацией «Печать» (приложение).
2. Направить заверенную копию настоящего решения в Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы, Департамент средств массовой информации и рекламы города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Нижегородский район», разместить на официальном сайте органов местного са-

моуправления муниципального округа Нижегородский www.mun-nizh.ru.
4. Возложить контроль исполнения настоящего решения на главу муниципального округа Нижегородский Аперяна М.С.
Глава муниципального округа Нижегородский М.С. Аперян

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 29 сентября 2023 года № 17/1

Перечень адресов для исключения НТО «Печать» вид «Киоск»

№ 

п/п
Округ Район

Вид 

объекта

Адрес 

размещения

Площадь 

НТО

Специ-

ализа-

ция

Период 

размеще-

ния

Корректировка схемы

1 ЮВАО Нижегородский Киоск
Рязанский 

пр-т,
вл. 27

9 Печать

С 1 
января 
по 31 

декабря

Исключение из Схемы: 
невостребованность. 

Отсутствие заявок 
предпринимателей на 
участие в конкурсах на 

осуществление торговой 
деятельности в НТО 

«Печать»

РЕШЕНИЕ

13 октяб ря 2023 года  № 18/1

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Нижегородский от 06 декабря 2022 года № 5/2 

«О согласовании направления средств стимулирования управы Нижегородского района города Москвы на проведение 

мероприятий по благоустройству территории в 2023 году»

В соответствии с постановлением Правительства Москвы от 26 декабря 2012 года № 849-ПП «О стимулировании управ райо-
нов города Москвы», принимая во внимание обращение главы управы Нижегородского района города Москвы Манжулы А.Н. от 
10 октября 2023 года № 263-исх.,

Совет депутатов муниципального округа Нижегородский решил:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального округа Нижегородский от 06 декабря 2022 года № 5/2 «О со-

гласовании направления средств стимулирования управы Нижегородского района города Москвы на проведение мероприятий 
по благоустройству территории в 2023 году».

1.1. Изложить приложение к решению в новой редакции (приложение).
2. Направить заверенную копию настоящего решения в Департамент территориальных органов исполнительной власти города 

Москвы, префектуру Юго-Восточного административного округа, в управу Нижегородского района города Москвы.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Нижегородский район», разместить на официальном сайте органов местного са-

моуправления муниципального округа Нижегородский www.mun-nizh.ru.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Глава муниципального округа Нижегородский М.С. Аперян

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 13 октября 2023 года № 18/1

Мероприятия по благоустройству дворовых территорий в Нижегородском районе города Москвы в 2023 году

№ Адрес объекта
Конкретные меро-

приятия
Виды работ Объем

Ед. 
измерения

Затраты, руб.

1 Нижегородская ул., 106 к. 
1, 106 к. 2, 106 к. 3

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

2 825,63 м2 20 100 900,09

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

658,82 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство парко-
вочных карманов

750 м2

Устройство газонных 
ограждений

337 пог. м

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

1 240 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

8 217,97 м2

Обустройство дет-
ской площадки

Замена покрытия на 
детской площадке

674 м2

Обустройство спор-
тивной площадки

Замена покрытия 
на спортивной пло-

щадке

540 м2

2 Хохловка Верхняя ул., 17 Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

339,85 м2 41 503 813,38

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

143,03 м2

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

302 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

2 600 м2

Обустройство 
детской площадки 

(2 шт.)

Замена покрытия на 
детских площадках

735 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство газонных 
ограждений

200 пог. м

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство скейт-
парка и воркаут-

зоны

1098 м2

№ Адрес объекта
Конкретные меро-

приятия
Виды работ Объем

Ед. 
измерения

Затраты, руб.

3 Хохловка Верхняя ул., 15 Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

685,59 м2 5 754 842,22

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

96,34 м2

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

340 пог. м

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство газонных 
ограждений

110 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

2 500 м2

Обустройство спор-
тивной площадки

Замена покрытия 
на спортивной пло-

щадке

313 м2

4 Калитниковская Ср. ул., 
51 к. 2

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

651,16 м2 14 445 138,08

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

358,03 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство газонных 
ограждений

70 пог. м

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

863 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

6 024,29 м2

Обустройство
детской площадки

Замена покрытия на 
детской площадке

205,85 м2

Обустройство спор-
тивной площадки

Замена покрытия 
на спортивной пло-

щадке

528,13 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Демонтаж фонтана 1 шт.

5 Рогожский Поселок ул.,
1, 3, 5, 7

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

760 пог. м 9 713 775,24

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

18 266,41 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство газонных 
ограждений

780 пог. м

Обустройство
детской площадки

Замена покрытия на 
детской площадке

653,20 м2

Обустройство спор-
тивной площадки

Замена покрытия 
на спортивной пло-

щадке

102,85 м2

6 Басовская ул., 4;
Фрезер шоссе, 11, 13, 9

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

340 пог. м 4 217 351,02

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

3 000 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство газонных 
ограждений

335 пог. м

Обустройство дет-
ской площадки

Замена покрытия на 
детской площадке

329,08 м2

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена плиточного 
покрытия пешеход-

ной дорожки

23 м2

7 Фрезер шоссе, 15 Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

150 пог. м 1 392 261,37

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

912,46 м2

Обустройство дво-
ровой территории

Устройство газонных 
ограждений

155 пог. м

Обустройство дет-
ской площадки

Замена покрытия на 
детской площадке

150 м2

8 Нижегородская ул.,
49а, 51а

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

3 487,33 м2 8 306 969,59

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

369,20 м2

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

482 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

2830,36 м2

9 Нижегородская ул., 70 к. 1 Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

4 353,32 м2 8 209 174,16

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

820 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

770 м2

10 Нижегородская ул., 72/2; 
Новохохловская ул., 4

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

2 685,59 м2 5 795 826,56

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

900 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

3 202,51 м2



3Нижегородский район № 10 (144), октябрь 2023

№ Адрес объекта
Конкретные меро-

приятия
Виды работ Объем

Ед. 
измерения

Затраты, руб.

11 Орехово-Зуевский пр., 14 Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

4 147,93 м2 5 990 837,00

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

205 м2

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

523 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

373,33 м2

12 Боенский пр., 2, 4 Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

3 032,81 м2 4 540 680,49

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

331 пог. м

Ремонт газона Подготовка почвы 
для обустройства 

газонов

2 723,6 м2

13 Рязанский просп., 31 Обустройство дво-
ровой территории

Устройство катка 
с искусственным 

льдом

813 м2 34 978 068,82

14 Нижегородская ул., 56 А

Обустройство соба-
чьей площадки,

устройство спор-
тивной площадки

Устройство под-
стилающих и вы-

равнивающих слоев 
оснований из песка

190 м2 2 698 878,77

Устройство бортово-
го камня

110 пог. м

Устройство металли-
ческих ограждений 

с калиткой

62 м2

Установка МАФ 6 шт.

Устройство асфаль-
тобетонного по-

крытия

105 м2

Устройство полиуре-
танового покрытия

105 м2

Установка теннисно-
го стола

1 шт.

15 Территория 
Нижегородского района, 

примыкающая к ЖК 
«Среда»

Комплексное содер-
жание и обслужи-
вание территории 
Нижегородского 

района, примыкаю-
щей к ЖК «Среда»

Содержание и обслу-
живание территории

69 714,84 м2 15 767 100,00

16 Нижегородская ул.,
52–54

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

724 м2 811 043,12

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

101 пог. м

Демонтаж газона, 
устройство асфаль-
тобетонного по-
крытия

Демонтаж газона, 
устройство асфаль-

тобетонного по-
крытия

27 м2

17 Нижегородская ул.,
70 к. 2, 70 к. 3

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда

1832 м2 1 558 142,51

Демонтаж газона Демонтаж газона, 
устройство асфаль-

тобетонного по-
крытия

99 м2

18 Проезд от Новохохловской 
ул., 3, 7 до Нижегородской 

ул.,
78 к. 1

Ремонт а/б по-
крытий

Замена а/б покрытия 
внутридворового 

проезда и тротуаров

1132 м2 2 028 929,40

Обустройство до-
рожно-тропиночной 

сети

Замена а/б покрытия 
пешеходных до-

рожек

344 м2

Замена бортового 
камня

Замена бортового 
камня на дворовой 

территории

403 пог.м

19 Нижегородская ул., 106 к. 1 Шлагбаум Установка на 
внутридворовом 

проезде

2 шт. 200 000,00

20 Орехово-Зуевский пр., 10 Замена асфальто-
бетонного покрытия

Замена асфальто-
бетонного покрытия 
на дворовой терри-

тории

1 шт. 469 876,92

№ Адрес объекта
Конкретные меро-

приятия
Виды работ Объем

Ед. 
измерения

Затраты, руб.

21 Подъемная ул., 3, 5, 7 Обустройство соба-
чьей площадки

Устройство под-
стилающих и вы-

равнивающих слоев 
оснований из песка

190 м2 1 600 408,89

Устройство бортово-
го камня

62 пог. м

Устройство металли-
ческих ограждений 

с калиткой

62 м2

Установка МАФ 6 шт.

Нераспределенный остаток 28 982,37

ИТОГО 190 113 000,00

РЕШЕНИЕ

13 октяб ря 2023 года  № 18/2

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального округа Нижегородский от 21 декабря 2022 года № 6/2 

«О проведении в 2023 году дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Нижегородского района»

В соответствии с частью 6 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 2012 года № 39 «О наделении органов местного самоу-
правления муниципальных округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», постановлением Правитель-
ства Москвы от 13 сентября 2012 года № 484-ПП «О дополнительных мероприятиях по социально-экономическому развитию 
районов города Москвы», принимая во внимание обращение главы управы Нижегородского района города Москвы Манжулы 
А.Н. от 10 октября 2023 года № 262-исх.,

Совет депутатов муниципального округа Нижегородский решил:
1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального округа Нижегородский от 21 декабря 2022 года № 6/2 

«О проведении в 2023 году дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Нижегородского района», из-
ложив приложение к решению в новой редакции (приложение).

2. Главе управы Нижегородского района Манжуле А.Н. обеспечить реализацию мероприятий, указанных в пункте 1 настоящего 
решения, за счет средств социально-экономического развития района.

3. Направить заверенную копию настоящего решения в Департамент территориальных органов исполнительной власти города 
Москвы, управу Нижегородского района города Москвы.

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Нижегородский район», разместить на официальном сайте органов местного са-
моуправления муниципального округа Нижегородский www.mun-nizh.ru.

Глава муниципального округа Нижегородский М.С. Аперян

Приложение

к решению Совета депутатов

муниципального округа Нижегородский

от 13 октября 2023 года № 18/2

Перечень дополнительных мероприятий по социально-экономическому развитию Нижегородского района города Москвы 

в 2023 году

№ 

п/п
Адрес Вид работ Объем работ

Ед. 

изм.

Стоимость 

работ, руб.

1. Оказание материальной помощи льготным категориям граждан, проживающим на территории муниципального округа

1.1 Адресный список жителей Материальная помощь
По заявлениям жителей и решению 

комиссии
300 000,00

ИТОГО: 300 000,00

2. Капитальный ремонт многоквартирных домов (замена окон в местах общего пользования)

2.1
г. Москва,

Орехово-Зуевский пр.,
д. 10

Замена окон в местах 
общего пользования

По заявлениям жителей 569 819,00

ИТОГО: 569 819,00

3. Реализация дополнительных мероприятий в сфере досуговой, социально-воспитательной работы с населением по месту 

жительства

3.1 Адресный список жителей
Закупка билетов 
на новогодние 
мероприятия

Праздничное представление 1 341 118,00

ИТОГО: 341 118,00

4. Ремонт жилых помещений инвалидов Великой Отечественной войны, ветеранов Великой Отечественной войны, супруги 

(супруга) погибшего (умершего) инвалида Великой Отечественной войны, ветерана Великой Отечественной войны, 

не вступившей (не вступившего) в повторный брак

4.1
г. Москва,

ул. Подъемная,
д. 6А

Ремонт квартиры 
труженика тыла,

ст. 20

По заявлению жителя и решению 
комиссии

1 224 708,00

4.2
г. Москва,

ул. Новохохловская,
д. 5

Ремонт квартиры 
труженика тыла,

ст. 20

По заявлению жителя и решению 
комиссии

1 83 652,00

5. Ремонт жилых помещений детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также других граждан, признанных 

нуждающимися районной или окружной комиссией по оказанию адресной социальной помощи нуждающимся жителям города 

Москвы

5.1
г. Москва,

ул. Смирновская,
д. 5А

Ремонт квартиры 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей

По заявлению жителя и решению 
комиссии

1 736 285,00

5.2
г. Москва,

ул. Подъемная,
д. 7

Ремонт квартиры 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей

По заявлению жителя и решению 
комиссии

1 1 037 310,00

5.3
г. Москва,

ул. Чистопольская,
д. 2, к. 2

Ремонт квартиры 
детей-сирот и детей, 

оставшихся без 
попечения родителей

По заявлению жителя и решению 
комиссии

1 415 908,00

ИТОГО: 2 497 863,00

ИТОГО ПО РАЗДЕЛАМ: 3 708 800,00

Ежеквартальный районный календарный план по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства на 4-й квартал 2023 года*

Нижегородский район города Москвы

Продолжение. Начало в № 9

№ Наименование мероприятия Дата проведения Время проведения Место проведения

Ответственный

(Ф.И.О., телефон, наименование 

организации)

Количество 

участников

Ноябрь

1 «Теплая глина» для школьников 1, 8, 15, 22, 29 ноября 16:00 ул. Старообрядческая, д. 30
Абрамцева Ирина
8-495-361-48-79

СКРО «Рождество»
10

2 «Хоровод дружбы» – праздничное мероприятие.
2

ноября
17:00 – 18:00 Рязанский проспект, д. 2/1, корп. 2Г

Шалаевский Юрий Юрьевич
8-985-271-27-07

ГБУ «Юго-Восток»
200

3 «В памяти потомков»
3

ноября
15:00 – 16:00 ул. Нижегородская, д. 64

Пилипенко Наталия Николаевна
8-495-671-28-94

ГБУК г. Москвы «ОКЦ ЮВАО»
ОСП Библиотека № 116

40

4 Фольклорная студия «Чудесный короб» для дошкольников и школьников 4, 14, 21, 28 ноября 12:15 ул. Старообрядческая, д. 30
Егорова Ольга Владимировна

8-495-361-48-79
СКРО «Рождество»

12

5
Клуб «Москва в деталях»

для подростков и взрослых
4, 18

ноября
15:00 – 18:00 ул. Старообрядческая, д. 30

Давыденко Елена
Валерьевна

8-495-361-48-79
СКРО «Рождество»

20

Продолжение на стр. 4



4 Нижегородский район № 10 (144), октябрь 2023

Учредители:

управа Нижегородского района

и муниципалитет «Нижегородский» г. Москвы.

Издатель:

ООО «Чароит плюс», 

125239, г. Москва, ул. Новопетровская, 

д. 18, кв. 81

Главный редактор –

О.Ю. Селиванова

Выпускающий редактор – О.И. Фонарева

Компьютерная верстка – В.Г. Ковалевский

Газета зарегистрирована Управлением

Федеральной службы по надзору за соблюдением 

законодательства в сфере массовых коммуникаций и 

охране культурного наследия по ЦФО.

Свидетельство ПИ № ФС1-01739 от 18.01.2005 г.

Отпечатано в ООО «Типография «КП - Москва»

Адрес: 141407, МО, г. Химки, 

Нагорное ш., д. 2, корп. 9, пом. А

Заказ № 61661. Объем 1 п. л.

Тираж 14 000 экз. Печать офсетная.

Бумага газетная.

Выход в свет 27 октября 2023 г.

Адрес редакции:

109052, г. Москва,

ул. Нижегородская, 58, корп. 1,

тел.: 8 (495) 722-95-20

E-mail: nrgazeta@rambler.ru

Распространяется бесплатно

По вопросам распространения газеты 

обращайтесь по тел.: 8 (495) 211-58-80

ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЕ 
ИЗДАНИЕ

№ Наименование мероприятия Дата проведения Время проведения Место проведения

Ответственный

(Ф.И.О., телефон, наименование 

организации)

Количество 

участников

6 Коррекционный курс «Куклотерапия» 5, 12, 19, 26 ноября 12:00 – 15:00 ул. Старообрядческая, д. 30
Щукина Ирина Львовна

8-495-361-48-79
СКРО «Рождество»

15

7
Клубные встречи

«Игра по Бахотскому»
для школьников

6, 13, 20, 27 ноября 10:00 – 13:00 ул. Старообрядческая, д. 30
Ермолаева Елена Александровна

8-925-504-56-12
СКРО «Рождество»

10

8 «Ритмика» для школьников
6, 13, 20, 27

ноября
12:00 ул. Старообрядческая, д. 30

Лаврова Юлия
8-495-361-48-79

СКРО «Рождество»
10

9 Литературный клуб для подростков и взрослых
9, 23

ноября
15:00 – 18:00 ул. Старообрядческая, д. 30

Ермолаева Елена Александровна
8-925-504-56-12

СКРО «Рождество»
20

10
Программа

«Москва и москвичи»
для школьников, 3-й год

10, 24
ноября

17:00 ул. Старообрядческая, д. 30
Белоброва Марина

8-495-361-48-79
СКРО «Рождество»

15

11 Клуб родительского опыта для взрослых
14, 28
ноября

15:00 – 18:00 ул. Старообрядческая, д. 30

Давыденко Елена
Валерьевна

8-495-361-48-79
СКРО «Рождество»

15

12 Открытая тренировка по рукопашному бою
15

ноября
18:00 – 19:30

ул. 3-я Карачаровская,
д. 6, корп. 2

Козлов Александр 
Александрович

8-903-219-41-51
РДМОО «Центр всестилевых 

единоборств»

30

13 «Наследие московской старины»
16

ноября
14:30 – 15:30 ул. Подъемная, д. 15

Пилипенко Наталия Николаевна
8-495-671-28-94

ГБУК г. Москвы «ОКЦ ЮВАО»
ОСП Библиотека № 123

40

14 Программа для подростков «Кино на вырост»
17

ноября
18:00 ул. Старообрядческая, д. 30

Ермолаева Елена Александровна
8-925-504-56-12

СКРО «Рождество»
20

15
Школьный салон

«Два века русского детства» для школьников
19

ноября
16:00 ул. Старообрядческая, д. 30

Давыденко Едена
Валерьевна

8-495-361-48-79
СКРО «Рождество»

40

16 «Мамин день календаря»
24

ноября
11:00 – 12:00 ул. Нижегородская, д. 67, корп. 2

Пилипенко Наталия Николаевна
8-495-671-28-94

ГБУК г. Москвы «ОКЦ ЮВАО»
ОСП Библиотека № 107

40

Окончание в следующем номере* Дата, место и время проведения мероприятий могут быть изменены, мероприятия могут быть отменены

«День дружбы народов»
� так назывался празд-
ник, организованный аппа-
ратом Совета депутатов 
муниципального округа Ни-
жегородский.

В этот день на детской площад-

ке на ул. Нижегородская, 53�59, 

собралось множество ребятишек 

и их родителей. Всех собравших-

ся приветствовали глава муни-

ципального округа Нижегород-

ский М.С. Аперян, депутаты му-

ниципального округа. Манвел Се-

дракович отметил, насколько это 

важно  � укреплять добрососед-

ские отношения между людьми 

разных национальностей, знать 

и уважать традиции различных 

народов. Затем депутаты награ-

дили благодарственными пись-

мами участников конкурса соци-
ально-патриотического рисунка 

и спартакиады «Зарница».

Программа  праздника  бы-

ла  насыщенной: концерт, ани-

мационная  программа, аква-

грим, шоу  мыльных  пузырей . 

Всех  желающих  угощали  слад-

кой  ватой .

Культурный центр «Спутник» ГБУК г. Москвы «ОКЦ ЮВАО»
приглашает детей и взрос-
лых на полезные и развива-
ющие занятия по направле-
ниям:

�  хореография и современ-
ные танцы

� вокал для детей и взрослых
� изобразительное искусство

� театральная студия
�  раннее развитие и подго-
товка к школе

� английский язык

� роботехника
� шахматы
� спортивные секции.

����������������������

Ждем вас по адресу:

Орехово-Зуевский пр-д, д. 10, 
тел. 8-499-784-41-01.

Ежеквартальный районный календарный план по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением по месту жительства на 4-й квартал 2023 года*


